
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11130 

 Del: 16/12/2020 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi 

 

OGGETTO: 

SILVA S.r.l. – Affidamento servizi di trasporto colli e facchinaggio - 2021/2022

 

LA DIRETTRICE

Premesso che:

- in data 23.12.2019 e stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 avente per oggetto 

“Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- 

nota integrativa e piano triennale investimenti

- con D.G.C. 114 del 22.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

-che con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di Direttrice 

della scrivente Direzione;

-  con Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  25 del  31/01/2019 è  stato approvato il  Piano Triennale  di  
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

Rilevato che 

- per la quotidiana attività di gestione dei servizi informatici la scrivente Direzione ha la necessità di garantire  

anche servizi non riconducibili ai profili specifici dell’area informatica quali il trasporto colli ed il servizio di  

facchinaggio;

- tale necessità emerge per far fronte alle numerose richieste provenienti da diversi uffici dell’amministrazione 

di  consegne  di  postazioni  di  lavoro  e  di  altro  materiale  informatico  da  utilizzare  per  le  proprie  attività 

lavorative quotidiane;

Rilevato altresì che si  rende necessario acquisire anche servizi  di facchinaggio per smontaggio,  trasloco e  

Pag. 1 di 5 DD/2020/11130



rimontaggio di arredi a seguito di adeguamento locali e riorganizzazione singole stanze;

Considerato i mezzi e le risorse di cui si dispone si ritiene necessario ricorrere a forme più snelle, flessibili e 

veloci per l’erogazione dei servizi suddetti;

Dato atto che 

- per le motivazioni sopra esposte la scrivente Direzione ha già, da qualche anno, in attivo un contratto ad 

importo forfettario per la fornitura dei servizi di supporto colli e facchinaggio con una società esterna che 

interviene  a  chiamata,  non  essendo  più  disponibile  ed  attivo  un  servizio  di  questa  tipologia  all’interno 

dell’ente stesso;

- il suddetto contratto è in scadenza al 31/12/2020 e si ritiene opportuno procedere ad un nuovo affidamento;

Considerato quanto sopra è stata effettuata un'indagine di mercato informale fra alcune ditte selezionate fra 

quelle presenti sul territorio e che offrono servizi analoghi a quelli necessari, richiedendo un preventivo in  

merito per i servizi necessari stimando un importo a corpo di € 1.200 oltre IVA 22% annuali ed una durata 

contrattuale di 24 mesi rinnovabile per ulteriori 12 mesi, dando atto che l'importo annuale è a corpo stimato 

moltiplicando i prezzi unitari proposti per il numero di colli e le ore uomo usufruite in media nel contratto  

attualmente in scadenza e negli anni in precedenza; 

Preso atto delle risposte pervenute, nei tempi richiesti, dalle Società SILVA S.r.l.; Traslochi PONTE ROSSO e 

Coop. di Rifredi;

Vista la  relazione del  Responsabile  della  U.O.C.  Gestione Beni  Strumentali  –  Dott. Daniele Rondina – del  

7/12/2020  prot.  327993,  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  che 

individua nella Società SILVA S.r.l. di Firenze quella che ha presentato il preventivo con il prezzo più basso, sia 

relativamente al costo unitario per il trasporto colli (€ 6,50 oltre IVA a collo) che per il servizio di facchinaggio  

(€ 16,50 oltre IVA per ora/uomo);

Verificato che  alla  data  odierna,  non  sono  attive  Convenzioni  Consip  aventi ad  oggetto  servizi  con  

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura;

Ritenuto pertanto,  ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 così come modificato dalla legge di 

conversione 11/09/2020 n. 120, di ricorrere all’affidamento diretto, affidando alla Società SILVA S.r.l. di Firenze - 

P.IVA 03575190487, la fornitura dei servizi di trasporto colli e facchinaggio per il biennio 2021/2022, per una 

spesa annuale di € 1.200,00 oltre IVA 22%, pari a complessivi € 2.400,00, come da preventivo prot. 322267, 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto 

- che la spesa suddetta graverà sul Capitolo 23730 per l'esercizio 2021 e sul Capitolo 23710 per l'esercizio 

2022;

- che gli allegati, parte integrante/generici al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati 

Pag. 2 di 5 DD/2020/11130



presso questa Direzione;

- che il CIG del presente affidamento è Z3E2FA08F8;

- che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del procedimento anche per gli  

appalti relativi a forniture e servizi, e che, pertanto, si ritiene opportuno nominare quale Responsabile Unico  

del  Procedimento  il  Dott.  Daniele  Rondina –  Responsabile  della  U.O.C.  Gestione  Beni  Strumentali  della 

scrivente Direzione, e preso atto della comunicazione del 7/12/2020 prot 327997, conservata agli atti, con la 

quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara:

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento;

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario;

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia 

di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per la verifica dei requisiti verrà acquisita apposita  

dichiarazione  sostitutiva ai  sensi  e  per  gli  effetti del  D.P.R.  445/2000 ss.mm. e si  procederà  ai  successivi  

controlli; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi  

alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del committente  

e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33;

Visto

• l'art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 così come modificato dalla legge di conversione 11/09/2020 

n. 120;

• l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006

• il D.Lgs. 50/2016

• gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

• il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del  

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA

Pag. 3 di 5 DD/2020/11130



per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di affidare alla Società SILVA S.r.l. di Firenze - P.IVA 03575190487 - codice beneficiario 2641 - la fornitura dei 

servizi  di trasporto colli  e facchinaggio per la scrivente Direzione per il biennio 2021/2022, per una spesa  

complessiva di € 2.928,00 IVA al 22% inclusa, come da preventivo presentato dalla Società stessa ed allegato al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale – CIG Z3E2FA08F8;

2i impegnare la somma di € 2.928,00 IVA inclusa, a favore di SILVA S.r.l. (cod. ben. 2641) per l'affidamento di 

cui al precedente punto 1) nel modo seguente:

- € 1.464,00 IVA inclusa sul Capitolo 23730 – esercizio 2021

- € 1.464,00 IVA inclusa sul Capitolo 23710 – esercizio 2022

dando atto che la somma suddetta è un importo a corpo stimato moltiplicando i costi unitari con il numero dei 

colli e delle ore/uomo utilizzate in media nel contratto attualmente in scadenza e negli anni precedenti;

3) di dare atto altresì che il suddetto servizio alla scadenza dei 24 mesi potrà essere rinnovato per ulteriori 12  

mesi;

4) di nominare quale RUP il Dott. Daniele Rondina – Responsabile della U.O.C. Gestione Beni Strumentali della  

scrivente Direzione:

5) di  pubblicare la  presente Determinazione Dirigenziale nella  sezione Amministrazione Trasparente e nel  

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta Silva S.r.l. - f722f8f0c774e658db79191c50303de2db93e03a0346ffb92e518c99025b6edf

Relazione del Responsabile - 611e08764df0b60ccd256734fddacb6c64e96279a0369b70ab47319ff000083d

Firenze, lí 16/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Caterina Graziani

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2020/11130



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 23730 2021/1442 € 1.464,00
2641 - SILVA 

S.R.L.

2) U 2020 23710 2022/297 € 1.464,00 2641 - SILVA S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2020/11130


	Determinazione dirigenziale DD/2020/11130

